**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

9. An mulier quinquagenaria soluta sit ab obligatione ieunandi; & quamvis  
prædictæ ætatis ultimus annus inchoatus solummodo, non vero exactus,  
& mathematicè completus sit? Et an hoc non solum ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](#)

vel quinquagesimo incipit, quid mirum est si omnes sexagenarios appellemus fenes in interium tendentes, eosque à ieiunij lege excusemus; cuius obseruatio, & si praesenti statui non videatur grauiter obesse, obest tamen futuro, cui consulendum est: præterea concedamus non omnes feneſcere, at hexachimini frequenter contingere, leges autem non hunc, vel alium casum specialem sp. et int., sed communiter contingentia, leg. Nam ad ea ff. de legib. neque obest, quod consuetudine, autoritatèque Doctorum firmatum non sit sexagenarios à ieiunij lege solui, sicut firmatum est adolescentes terio septennio obligari: quia inde solum probatur horum obligationem esse certam, aliam incertam & dubiam, & sub opinione tantum positam.

3. Nota etiam contra amicissimum Patrem Bardi, quod dictus Palaus *loco citato*, adhaeret etiam nostra sententia, videlicet annum sexagésimum in isto casu sufficere eſſe incepturn, quod nouissime etiam docuit Ioannes de Soria in *Epilogo summarij part. 2. tract. 1. ieiunij disp. 2. §. Circa excusationem à ieiunio*, Leander de *praecpt. Eccles. tract. 5. disp. 8. num. 17.* Franciscus Brictius in *promptu Confess. part. 2. cap. 1. de ieiunio*, & *praecpt. Eccles. vbi* sic ait: [Chi fece voto di digiunare certi giorni dell'anno per tutta la vita, giunto alli 60, anni non è più tenuto, come non è tenuto per preccetto della Chiesa, che va del pari col voto.] Sic ille, Nota quod dixit, giunto alli 60, anni; ergo sufficit quod annus sexagésimus sit incepturn: quod vero dictus Author afferat id, quod etiam ego alibi docui *num. 9.* adolescentem vocationem vigilia alicuius sancti, vel feris sextis vita sua in perpetuum ieiunatur, deobligatum esse cum annum sexagésimum compleat, quia illud votum eodem modo intelligendum est, ac si absolute voulisset omnibus sextis feris ieiunare, illa particula vita sua, & in perpetuum non expressa; quia opus non erat exprimi, cum tacite inſit in voto abſolute, cuius obligatio perpetua est; argum. 1. *Conditiones, que exrinſecut, ff. de conditione, & demonstrat.* At votum ieiunandi omnibus sextis feris explicandum, & interpretandum est, sicuti *praecptum Ecclesiasticum ieiunij*, cum aliud ex intentione vocationis non constat. Ergo cum *praecptum Ecclesiasticum ieiunij sexagenarios non obliget*, neque etiam obligabit votum ieiunandi. Hæc inquam adeo non admittit Layman, vt nostram sententiam improbabilem putet, eo quod votum intelligendum sit instar *praecpti Ecclesiastici quoad modum, & formam ieiunandi*, non tamen quoad personas, si quidem ea, que nullo *praecerto Ecclesiastico astringuntur ad ieiunandum*, vt sunt adolescentes 1. minores voto obſtrigi possunt. Sic ergo censendi sunt Sexagenarii robusti se voluisse obſtrigere, cum votum ieiunandi abſolute emittunt, & maximè cum exprimunt toto vita sua tempore, vel in perpetuum. Verum his non obſtantibus non recedo à sententia, quam docui cum Sanchez, & aliis, & quam merito contra Layman nouissime tenet Pater Castrus Palaus *vbi supra*, nam ait: ille, ponimus adolescentem sic vocationem nihil de feneſtute cogitasse, neque expreſſe voluisse votum pro feneſtute tempore extendi, sed absolute proratum eſſe, quo in eventu certum est non obligare vocationem, quories ex eius obſervatione notabile corporis detrimentum imminet, vt ipfem Layman ibidem fateatur, ac consuetudo excusans sexagenarios etiam robustos à lege ieiunij, mititur pericolo moraliter certo gravis nocimenti, & diminutionis virium pro futuro tempore; ergo cessaſt eius obligatio; vnde in praesenti modus obligationis voti in perfornam refunditur, ac proinde instar *praecpti Ecclesiastici sexagenarios deobligare* videtur. Excessit igitur in sua censura Pater Layman, & nostra sententia est satis probabilis.